In alegerea dela 21 Septemvrie 1908 arhiereul
martirizat, Filaret Musta, obţine din 54 voturi
esprimate 41, iar în cea din 29 Iunie 1909,
— după ce se făcură noui alegeri de deputaţi
sinodali — reuşeşte vlădica de mai târziu,
Dr Iosif Tr. Badescu, cu 32 voturi faţă de
cele 22 ale protosincelului Dr Iosif Olariu.
Răposatul episcop a fost ales pentru a doua
oară la 8/21 Martie 1920 cu 39 voturi din
44 esprimate.

Presiunile se înteţesc. Perzecuţiile seceră
tot mai multe victime. Se fac ultimele pregătiri
pentru asaltul definitiv. In prealabil însă se
încearcă demoralizarea rândurilor compacte şi
disciplinate ale deputaţilor sinodali, grupaţi în
jurul celor doui candidaţi băştinaşi, a căror
realegere o cerea conştiinţa naţională şi demni
tatea Banatului.

S'au scurs de atunci ani mulţi şi cu ei
s'au săvârşit în vecinicie şi mulţi dintre cei 31.
Şi s'a stins şi bătrânul mag albit de zile negre.
Cuvine-se deci să-i statornicim — pentru poste
ritate — deocamdată sumar viaţa-i pilduitoare.

Protopresbiterul Mihail Popovici s'a năs
cut la 15/27 August 1837 în Caransebeş din
viţă preoţească, fiind nepotul vestitului protopop
Ioan Tomici (1771 — 1839), ale cărui făptuiri
binecuvântate se resimt şi astăzi în acest aret.
A studiat dreptul la academia din Dobriţin şi
la universitatea din Viena şi apoi teologia la
Vârşeţ.